CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DA VEREADORA ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8330

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, da Serra e demais Edis;

O Vereador que a esta subscreve, vem, mui respeitosamente solicitar. À V. Exª., na forma

legal e regimental em vigor que, após ser dada ciência ao Plenário desta Casa de Leis, seja

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO Nº               /2025

Assunto: Solicitação de reparo emergencial em bueiro e cratera na Rua Câmara, nº 59 – Mata

da Serra.

Venho, por meio deste, solicitar, com urgência, a realização de vistoria e reparo no bueiro

localizado na Rua Câmara, nº 59, no Bairro Mata da Serra.

Conforme evidenciado nas fotos anexas, o referido bueiro cedeu, provocando o afundamento

do pavimento e a formação de uma grande cratera na via, o que representa risco iminente à

segurança de pedestres, condutores e moradores da região. A situação compromete não apenas

a integridade física dos que circulam pela área, como também prejudica significativamente a

mobilidade e o tráfego local.

Diante da gravidade, solicito que seja enviada, com a máxima brevidade, uma equipe técnica

para avaliação e execução dos reparos necessários, a fim de prevenir acidentes e garantir o

pleno restabelecimento das condições de uso da via pública.

Desde já, agradecemos a atenção e a dedicação do Departamento de Manutenção ao nosso

pedido, e aproveitamos a oportunidade para renovar os sentimentos de mais alta estima e

consideração.

Atenciosamente,

Serra/ES, 26 de maio de 2025.

ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

ANDRÉA DUARTE

VEREADORA PP

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DA VEREADORA ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8330

Site: www.camaraserra.es.gov.br

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DA VEREADORA ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8330

Site: www.camaraserra.es.gov.br

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DA VEREADORA ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8330

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Justificativa

A presente solicitação se fundamenta na necessidade de intervenção imediata diante do

colapso estrutural de um bueiro na Rua Câmara, nº 59, no Bairro Mata da Serra. O

afundamento do pavimento e a consequente formação de uma cratera na via representam grave

risco à segurança de pedestres, motoristas e moradores, além de comprometer a mobilidade

urbana no local.

ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

ANDRÉA DUARTE

VEREADORA PP

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-05-26T18:05:18-0300
	ANDREA DOS SANTOS MOREIRA:08001042774

		2025-05-26T18:05:36-0300
	ANDREA DOS SANTOS MOREIRA:08001042774

		2025-05-26T18:06:41-0300